
DETERMINAZIONE N. 74 DEL 04.06.2025

Oggetto: Deliberazione n. 33/2025 “INIZIATIVE PER IL CENTENARIO DELLA NASCITA DEL MAESTRO ANDREA 
CAMILLERI  6/8 Giugno 2025  - Approvazione organizzazione della giornata di studi “La realtà a strati: 
letture  critiche,  impatti  socioeconomici  e  sfide  dell’universo  di  Montalbano”  nell’ambito  del 
Centenario della nascita di Andrea Camilleri – Autorizzazione alle spese per ospitalità e valorizzazione 
del Network Mirabilia” – Determinazioni.

        IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO, che nell’anno 2025 ricorre il Centenario della nascita del Maestro Andrea Camilleri, autore di  
fama internazionale  e  figura  di  riferimento  nel  panorama culturale  e  letterario  contemporaneo e  che 
questa Camera di Commercio ha inteso contribuire attivamente alla valorizzazione dell’eredità culturale del 
Maestro, con l’approvazione di  un progetto di  sviluppo integrato della filiera culturale,  sviluppo locale e 
turismo, che riporti  all'attenzione internazionale luoghi  e tradizioni  che nell'ultimo ventennio,  grazie alle 
stagioni televisive che si sono susseguite in Italia e all'Estero del "Commissario Montalbano", ha attratto in 
Sicilia un grande numero di turisti e di visitatori, così rafforzando il sistema delle imprese e in particolare di 
quelle che operano nei settori della cultura e della ricettività;

TENUTE  PRESENTI  le  deliberazioni  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  della  Giunta  camerale  n. 
20/2025 e n. 30/2025, con le quali è stato approvato e aggiudicato il progetto “Le Cucine di Camilleri” curato 
con la direzione artistica di Guglielmo ferro e del Teatro Quirino Vittorio “Gassman” di Roma, che verrà 
realizzato a Ragusa Ibla, dal 6 all’8 giugno 2025, con eventi dedicati alla cultura e alla gastronomia ispirate  
all’universo Camilleri;

STABILITO che l’evento “Le Cucine di Camilleri” è sostenuto anche da Mirabilia Network of Unesco Sites, i  
cui rappresentanti saranno presenti durante la tre giorni, dal 6 all’8 giugno 2025, dando valore alla Rete 
nazionale che unisce Camere di Commercio operanti in territori sede di siti riconosciuti dall’UNESCO come 
patrimonio dell’umanità,  e che promuove il  turismo culturale,  la valorizzazione delle identità locali  e il  
dialogo tra cultura, impresa e sostenibilità, rappresentando il suddetto sostegno un’opportunità strategica 
per accrescere la visibilità dell’evento, favorire il networking tra territori a vocazione culturale e turistica, e  
rafforzare il posizionamento della provincia di Ragusa e del Sud est Sicilia come destinazione culturale di  
rilievo nel contesto nazionale ed europeo;

CONSIDERATO che tra gli eventi previsti durante i suddetti tre giorni è stata, altresì, programmata da questa 
Camera per il 7 giugno 2025, presso la sede camerale di Ragusa – Auditorium “G. B. Cartia”, una Giornata di  
studio: “La realtà a strati: letture critiche, impatti socioeconomici e sfide dell’universo di Montalbano”, che 
vedrà la  partecipazione di  illustri  Relatori  con l’intento di  approfondire e analizzare,  con taglio  critico e 
multidisciplinare,  il  fenomeno culturale  e  mediatico  legato  al  “Commissario  Montalbano”,  esplorando le 
strategie innovative e concrete che possono trasformare il suddetto fenomeno in un elemento centrale per il 
rilancio turistico, culturale e gastronomico della Sicilia;   

TENUTA PRESENTE, a tal proposito,  la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 
n.  33 del  19.05.2025,  di  autorizzazione delle  spese per  l’ospitalità  e per  la  valorizzazione del  Network 
Mirabilia of Unesco Sites; 

RITENUTO opportuno sostenere le spese relative all’organizzazione della Giornata di studi e per l’ospitalità  
dei Relatori della Giornata di studi, degli ospiti istituzionali e dei Rappresentanti del Network Mirabilia;



DETERMINA

Per tutto quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento
1) Di autorizzare, in occasione dell’evento “Le Cucine di Camilleri”, che si svolgerà a Ragusa Ibla dal 6  

all’8 giugno 2025, la somma di euro 20.000,00 da imputare al conto 330030 centro di costo DC01 
del bilancio camerale 2025.

2) Di autorizzare, nell’ambito del suddetto importo,  l’affidamento degli incarichi per la fornitura dei 
servizi necessari all’organizzazione della Giornata di studi e all’ospitalità di Relatori e Rappresentanti 
Istituzionali del Sistema Camerale e di Mirabilia Network of Unesco Sites,  alle ditte: 

• Hotel  Mediterraneo  Palace  corrente  in  Ragusa  P.  IVA  01189000886  CIG:  B71578A302 al  costo 
complessivo  di euro 274,00 Iva compresa come da offerta assunta al protocollo camerale n.13140 
del 29.05.2025; 

• Locanda  degli  Iblei  Srl  corrente  in  Ragusa  P.  IVA  01107590885  CIG:  B71DD9831E al  costo 
complessivo di euro 952,00 Iva compresa come da offerta assunta al protocollo camerale n.13335 
del 30.05.2025 e successiva accettazione protocollo n.13341 in pari data; 

• Xenia Srl corrente in Ragusa P. IVA  01712300886 CIG: B71C4CBBBF al costo complessivo di euro 
268,00 Iva compresa  come da offerta assunta al  protocollo camerale n.13336 del  30.05.2025 e 
successiva accettazione protocollo n.13340 in pari data; 

• Baglio La Pergola Srl corrente in Ragusa P. IVA 00749350880 CIG: B71E644B1C al costo complessivo di 
euro 4.300,00 oltre Iva al 10% come da offerta assunta al protocollo camerale n.13045 del 29.05.2025 
e successiva accettazione protocollo n.13164 in pari data, per light Lunch a conclusione della Giornata 
di studio del 7.5.2025, presso l’Auditorium G.B. Cartia e la sala Borsa di questa Camera di Commercio 
sede di Ragusa; 

• Discomedia di Gallo Salvatore corrente in Modica (RG) P. IVA 01792730887 CIG: B71C7AFE69 al costo 
di euro 250,00 esente Iva come da offerta assunta al protocollo camerale n.13289 del 30.05.2025 e 
successiva accettazione protocollo n.13334 in pari data, per il servizio foto-video durante la Giornata 
di studio del 7 giugno 2025, presso l’Auditorium G.B. Cartia e la sala Borsa di questa Camera di 
Commercio sede di Ragusa; 

• Azienda Agricola Florovivaistica Bellina Giovanni, Giuliana, Angela & F. S.S., corrente in Ragusa P. IVA 
01249540889  CIG:  B71F5851A1 al  costo di  euro 1.000,00 oltre  Iva,  come da offerta  assunta al 
protocollo  camerale  n.13782  del  03.06.2025  e  successiva  accettazione  protocollo  n.13899  del 
04.06.2025, per  allestimento floreale per la Giornata di studio e il light lunch del 7 giugno 2025,  
presso l’Auditorium G.B. Cartia e la sala Borsa di questa Camera di Commercio sede di Ragusa; 

• Radio Franco di Gozzi Italo corrente in Ragusa P.IVA 00173440884 CIG: B7215DD280 al costo di euro 
350,00 oltre Iva come da offerta assunta al protocollo camerale n.13925 del 04.06.2025 e successiva 
accettazione  protocollo  n.13963  in  pari  data,  per  il  servizio  di  impianto  amplificazione  cavi  di 
collegamento audio e assistenza tecnica durante la  Giornata di  studio del  7  giugno 2025,  presso 
l’Auditorium G.B. Cartia e la sala Borsa di questa Camera di Commercio sede di Ragusa; 

• Sottosanti Salvatore, NCC corrente in Ragusa, P. Iva 01082740885 CIG: B71E76CF5F, al costo di euro 
1.120,00  oltre  Iva,  come  da  offerta  assunta  al  protocollo  camerale  n.13662  del  03.06.2025  e 
successiva accettazione protocollo n.13743 in pari data, per il   servizio transfer dei relatori e degli 
ospiti istituzionali in occasione dell’evento “Le Cucine di Camilleri” e della Giornata di studio del 7  
giugno 2025. 

3) di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della  Camera  de- 
nominata “Amministrazione trasparente”,  nella sottosezione 1)“Bandi di  gara e Contratti e nella 
sottosezione 2) “Delibere e Determine a contrarre”.

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. ROSARIO CONDORELLI

Originale firmato e depositato in forma cartacea in Segreteria


	DETERMINAZIONE N. 74 DEL 04.06.2025
	IL SEGRETARIO GENERALE
	DETERMINA

